
Kontaktadressen für die kassenartenübergreifende Gemeinschaftsförderung auf Bundes- und Landesebene für das Jahr 2019
 

Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

GKV-Gemeinschaftsförderungen Selbsthilfe  
in den Ländern

Federführung

Baden-Württemberg Förderung von Selbsthilfeorganisationen auf  
Landesebene
AOK Baden-Württemberg

Fachbereich Rehabilitation und Pflegemanagement

Referat 1.9.3. Sozialer Dienst und Case Management 

Presselstraße 19

70191 Stuttgart

Sabrina Dolde

sabrina.dolde@bw.aok.de

Tel.: 0711 2593-3035

bw.aok.de/inhalt/selbsthilfefoerderung-7

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek)

Landesvertretung Baden-Württemberg

Christophstraße 7

70178 Stuttgart

Martina Schickerling

martina.schickerling@vdek.com

Tel.: 0711 23954-42

Fax: 0711 23954-16

Förderung von Selbsthilfegruppen
In Baden-Württemberg wenden Sie sich wegen der Pauschalförderung an die federführende Krankenkasse Ihrer 

Region. Für die Förderung der Selbsthilfegruppen wurde Baden-Württemberg in 14 Regionen aufgeteilt. Für jede 

Region ist eine federführende Krankenkasse für die Antragsannahme zuständig (siehe Anhang 1). 

Weitere Informationen unter: www.gkv-selbsthilfefoerderung-bw.de
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Bayern Fördergemeinschaft der  
Krankenkassenverbände in Bayern
c/o Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek)

Landesvertretung Bayern

Arnulfstraße 201 a

80634 München

Dr. Sergej Saizew

sergej.saizew@vdek.com

Tel.: 089 552551-60

Fax: 089 552551-14

Berlin Förderung von Selbsthilfegruppen
AOK Nordost – Die Gesundheitskasse

Bereich Prävention

14456 Potsdam

www.aok.de/nordost

Diana Gromm

diana.gromm@nordost.aok.de

Tel.: 0800 265080-26392

Fax: 0800 265080-26398

Förderung von Selbsthilfeorganisationen auf  
Landesebene
BKK Landesverband Mitte

Regionalvertretung Berlin und Brandenburg

Ernst-Reuter-Platz 3–5

10587 Berlin 

www.bkkmitte.de

Armin Vogel

armin.vogel@bkkmitte.de

Tel.: 030 383907-12

Fax: 030 383907-01

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
BIG direkt gesund

Charlotten-Carree

Markgrafenstraße 62

10969 Berlin

Guido Lehmann

guido.lehmann@big-direkt.de

Tel.: 0231 5557-1244
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Brandenburg Förderung von Selbsthilfegruppen
c/o Verband der Ersatzkassen (vdek)

Landesvertretung Berlin/Brandenburg

Friedrichstraße 50–55

10117 Berlin

www.vdek.com

Roland Mohr

roland.mohr@vdek.com

Tel.: 030 253774-31

Fax: 030 253774-19

Förderung von Selbsthilfeorganisationen  
auf Landesebene
c/o IKK Brandenburg und Berlin

Unternehmensbereich Verträge

Keithstraße 9/11

10787 Berlin

www.ikkbb.de

Detlef Schroedel

detlef.schroedel@ikkbb.de

Tel.: 030 21991-692

Fax: 030 21991-690

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
c/o KNAPPSCHAFT

August-Bebel-Straße 85

03046 Cottbus

Dörthe Koal

doerthe.koal@kbs.de

Tel.: 0355 35718310

Fax: 0234 9783821898

Bremen/Bremerhaven AOK Bremen/Bremerhaven
Bürgermeister-Smidt-Straße 96

28195 Bremen

www.aok.de/bremen

Martina Hilker

martina.hilker@hb.aok.de

Tel.: 0421 1761-291

Fax: 0421 1761-91517
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Hamburg Kontakt- und Postadresse für die Antragstellung  
von Selbsthilfegruppen
c/o Selbsthilfegruppentopf Büro

KISS Hamburg

Geschäftsstelle 

Kreuzweg 7

20099 Hamburg

www.kiss-hh.de

Claudia Szottka

claudia.szottka@paritaet-hamburg.de

Tel.: 040 5370789-72

Koordinierungsstelle der gesetzlichen Krankenkassen  
zur Förderung von Selbsthilfeorganisationen 
c/o BKK-Landesverband NORDWEST

Süderstraße 24

20097 Hamburg

www.bkk-nordwest.de

Kim Ebert

kim.ebert@bkk-nordwest.de

Tel.: 040 251505-230

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
c/o AOK Rheinland/Hamburg (Federführende Krankenkasse) 

Fachbereich Marketing/Prävention

Selbsthilfeförderung

Pappelallee 22–26

22089 Hamburg

www.aok.de/rh

Simone Steenbock

simone.steenbock@rh.aok.de

Tel.: 040 2023-1503

Fax: 040 2023-1507
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Hessen GKV-Selbsthilfeförderung-Hessen
Postfach 1533

61285 Bad Homburg

www.gkv-selbsthilfefoerderung-he.de

Susanne Strombach

susanne.strombach@he.aok.de

Tel.: 06172 272-178

Fax: 06172 272-139 

www.aok.de/hessen/selbsthilfe

Mecklenburg-Vorpommern ARGE Selbsthilfeförderung 
Mecklenburg-Vorpommern
c/o BKK-Landesverband NORDWEST

Süderstraße 24

20097 Hamburg

Thomas Fritsch

thomas.fritsch@bkk-nordwest.de

Tel.: 040 251505-258

Niedersachsen Förderung von Selbsthilfeorganisationen und Selbsthilfe-
kontaktstellen auf Landesebene
GKV-Gemeinschaftsförderung
c/o Selbsthilfebüro Niedersachsen

Gartenstraße 18

30161 Hannover

Cordula Molthan

info@gkv-shfoerderung.de

Tel.: 0511 3919-28

Fax: 0511 3919-07

Förderung von Selbsthilfegruppen
Wenden Sie sich in Niedersachsen wegen der Pauschalförderung von Selbsthilfegruppen bitte an die federführende 

Krankenkasse Ihrer Region. Für die Förderung von Selbsthilfegruppen wurde Niedersachsen in 7 Regionen aufgeteilt.   

für jede Region ist eine federführende Krankenkasse für die Antragsannahme zuständig. Weitere Informationen unter: 

www.gkv-selbsthilfefoerderung-nds.de
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Nordrhein-Westfalen Förderung von Selbsthilfeorganisationen  
auf Landesebene
Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek)

Landesvertretung Nordrhein-Westfalen

Bärbel Brünger

baerbel.bruenger@vdek.com

Tel.: 0231 91771-20

Kampstraße 42 

44137 Dortmund

Ludwig-Erhard-Allee 9 

40227 Düsseldorf
www.gkv-selbsthilfefoerderung-nrw.de

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
IKK Classic

Wiedenbrücker Straße 41

33332 Gütersloh

Julia Kruse

julia.kruse@ikk-classic.de

Tel.: 05241 918-435045

Fax: 0800 4558888-781

Förderung von Selbsthilfegruppen
Jeweils aktuelle Liste auf: 
www.gkv-selbsthilfefoerderung-nrw.de

Rheinland-Pfalz GKV-Gemeinschaftsförderung
Selbsthilfe Rheinland-Pfalz
c/o AOK Rheinland-Pfalz/Saarland –  

Die Gesundheitskasse

Referat Gesundheitsförderung

Virchowstraße 30

67304 Eisenberg

www.selbsthilfe-rlp.de

Gisela Stichler

gisela.stichler@rps.aok.de

Tel.: 0261 3904-240



7

Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Saarland GKV Gemeinschaftsförderung
KNAPPSCHAFT

Regionaldirektion Saarbrücken, Ref. KV/PV Büro 3

St. Johanner Straße 46–48

66111 Saarbrücken

www.selbsthilfe-saar.de

Iris Neuhardt

iris.neuhardt@kbs.de

Tel.: 0681 4002-1314

Fax: 0234 97838-13588

Sachsen Förderung von Selbsthilfegruppen
AOK PLUS – Die Gesundheitskasse für Sachsen und Thüringen

Sternplatz 7

01067 Dresden

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
IKK-Classic

Tannenstraße 4b

01099 Dresden

Frank Tschirch

frank.tschirch@plus.aok.de

Tel.: 0800 10590-15104

Fax: 0800 10590-02720

Marita Kaps

marita.kaps@ikk-classic.de

Tel.: 0351 4292 4150-42

Fax: 0351 4292 283299

Förderung von Selbsthilfeorganisationen/-verbänden 
auf Landesebene
BKK Landesverband Mitte

Ernst-Reuter-Platz 3–5, 10587 Berlin 

Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek)

Landesvertretung Sachsen

Glacisstraße 4, 01099 Dresden

www.vdek.com/LVen/SAC/Vertragspartner/Selbsthilfe/

pauschalfoerderung.html

Gerald Müller

gerald.mueller@bkkmitte.de

Tel.: 030 383907-34

Fax: 030 383907-01

Evelyn Bernhardt

evelyn.bernhardt@vdek.com

Tel.: 0351 87655-28

Fax: 0351 87655-43
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Sachsen-Anhalt Sozialversicherung für Landwirtschaft,  
Forsten und Gartenbau
Bereich Leistung 

Im Haspelfelde 24

30173 Hannover

www.svlfg.de

(Bitte in die Suche eingeben: „Selbsthilfeförderung  

Sachsen-Anhalt“)

Annette Haschke

annette.haschke@svlfg.de

Tel.: 0561 785-12801

Fax: 0561 785-219049 

Schleswig-Holstein ARGE Selbsthilfeförderung in
Schleswig-Holstein  
(www.gkv-selbsthilfefoerderung-sh.de)

Förderung von Selbsthilfegruppen
Sozialversicherung für Landwirtschaft,  

Forsten und Gartenbau

Bereich Leistungen

Im Haspelfelde 24

30173 Hannover

www.svlfg.de

Thorsten Blunck

thorsten.blunck@svlfg.de

Tel.: 0561 785-13896

Förderung von Selbsthilfeorganisationen auf 
Landesebene und Selbsthilfekontaktstellen
KNAPPSCHAFT

Regionaldirektion Nord

www.gkv-selbsthilfefoerderung-sh.de

Heike Josenhans

heike.josenhans@kbs.de

Tel.: 040 30388-5415

Fax: 040 30388-5414

Achim Hoffmann

achim.hoffmann@kbs.de
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Förderebene Anschrift/Kontaktadresse Ansprechperson 

Thüringen Förderung von Selbsthilfegruppen 
AOK PLUS – Die Gesundheitskasse

für Sachsen und Thüringen

Schillerstraße 27

99510 Apolda

plus.aok.de/leistungen-services/services/selbsthilfe

Sabine Wolff

sabine.wolff@plus.aok.de

Tel.: 0800 10590-83052

Fax: 0800 10590-02720

Förderung von Selbsthilfekontaktstellen
BKK-Landesverband Mitte

Geschäftsbereich BKK und Markt

Ernst-Reuter-Platz 3–5

10587 Berlin

Armin Vogel

armin.vogel@bkkmitte.de

Tel.: 030 383907-12

Förderung von Selbsthilfeorganisationen/-verbänden  
auf Landesebene
IKK Classic

Eislebener Straße 1

99086 Erfurt

plus.aok.de/leistungen-services/services/selbsthilfe

Katrin Hofer

katrin.hofer@ikk-classic.de

Tel.: 0361 7479-1611

GKV-Gemeinschaftsförderung
Selbsthilfe auf Bundesebene

GKV-Gemeinschaftsförderung Selbsthilfe  
auf Bundesebene
c/o Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek)

Askanischer Platz 1

10963 Berlin

Karin Niederbühl

karin.niederbuehl@vdek.com

Tel.: 030 26931-1920
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Anhang 1 
 
Kassenartenübergreifende Gemeinschaftsförderung in Baden-Württemberg 2019 (Stand 01.01.2019)

Regionen in BaWü Federführende Kasse/
Verband

Adresse Ansprechpartner des 
Federführers

Kontaktdaten

Bodensee- 
Oberschwaben

AOK AOK – Die Gesundheitskasse

Bodensee-Oberschwaben 

CompetenceCenter Sozialer Dienst 

Charlottenstraße 49

88212 Ravensburg

Alexandra Schmid Tel.: 0751 371-191

alexandra.schmid@bw.aok.de

Fax: 0751 37151-19

Heilbronn-Franken AOK AOK – Die Gesundheitskasse 

Heilbronn-Franken

CompetenceCenter Sozialer Dienst 

Wolfstalflurstaße 10

97941 Tauberbischofsheim

Waltraud Joachim Tel.: 09341 940-165

waltraud.joachim@bw.aok.de

Fax: 09341 940-105

Hochrhein-Bodensee BKK BKK Landesverband Süd

Stuttgarter Straße 105

70806 Kornwestheim

Vera Eifert Tel.: 07154 1316-305

v.eifert@bkk-sued.de

Fax: 07154 1316-9305

Ludwigsburg-Rems-Murr AOK AOK – Die Gesundheitskasse 

Ludwigsburg-Rems-Murr 

CompetenceCenter Sozialer Dienst 

Gottlob-Molt-Straße 1

71636 Ludwigsburg

Silja Wagner Tel.: 07141 136-232

silja.wagner@bw.aok.de

Fax: 07141 136-91232
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Regionen in BaWü Federführende Kasse/
Verband

Adresse Ansprechpartner des 
Federführers

Kontaktdaten

Mittlerer Oberrhein DAK DAK-Gesundheit 

Landesvertretung Baden-Württemberg

Tübinger Straße 7

70178 Stuttgart

Susan Grabowski Tel.: 0711 699668-1145

susan.grabowski@dak.de

Fax: 040 3347013-7997

Neckar-Alb AOK AOK – Die Gesundheitskasse

Neckar-Alb

CompetenceCenter Sozialer Dienst 

Hindenburgstraße 25

72336 Balingen

Anja Stifel Tel.: 07433 262-2714

anja.stifel@bw.aok.de

Fax: 07433 262-912714

Neckar-Fils AOK AOK Neckar-Fils

CompetenceCenter Sozialer Dienst 

Rosenstraße 22

73033 Göppingen

Birthe Schöne Tel.: 07161 203-232

birthe.schoene@bw.aok.de

Fax: 07161 203-91232

Nordschwarzwald AOK AOK – Die Gesundheitskasse 

Nordschwarzwald CompetenceCenter 

Sozialer Dienst

Zerrennerstraße 49

75172 Pforzheim

Anna Böttinger Tel.: 07051 1686-346

anna.boettinger@bw.aok.de

Fax: 07051 1686-91346

Ostwürttemberg IKK classic IKK classic

Schlachthofstraße 3

71636 Ludwigsburg

Maritta Goll Tel.: 07141 9404-0 

Maritta.Goll@ikk-classic.de

Fax: 07141 0404-345
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Regionen in BaWü Federführende Kasse/
Verband

Adresse Ansprechpartner des 
Federführers

Kontaktdaten

Rhein-Neckar-Odenwald TK Die Techniker

Landesvertretung Baden-Württemberg

Presselstraße 10

70191 Stuttgart

Klaus Föll Tel.: 0711 25095-418

klaus.foell@tk.de

Fax: 0711 25095-444

Schwarzwald-Baar-Heuberg AOK AOK – Die Gesundheitskasse

Schwarzwald-Baar-Heuberg

CompetenceCenter Sozialer Dienst

Karlstraße 2

78532 Tuttlingen

Giuseppe Palilla Tel.: 07461 704-480

giuseppe.palilla@bw.aok.de

Fax: 07461 704-91480

Stuttgart-Böblingen AOK AOK Stuttgart-Böblingen

CompetenceCenter Sozialer Dienst

Breitscheidstraße 20

70176 Stuttgart

Sarah Kesenheimer Tel.: 0711 2069-7122

sarah.kesenheimer@bw.aok.de

Fax: 0711 2069-7190

Südlicher Oberrhein BARMER BARMER

Landesgeschäftsstelle

Baden-Württemberg

Torstraße 15

70173 Stuttgart

Ewald Muckrasch Tel.: 0800 333004351-115

ewald.muckrasch@barmer.de

Fax: 0711 1839133-3370

oder 0711 849700-09

Ulm-Biberach BKK BKK Landesverband Süd

Stuttgarter Straße 105

70806 Kornwestheim

Vera Eifert Tel.: 07154 1316-305

v.eifert@bkk-sued.de

Fax: 07154 1316-9305
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